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Же рас ты су ла ры ның  
эко ло гиялық-гид ро ге оло гиялық 

күйіне тех но ген ді әсер ету  
түр ле рі

Ма қа ла да же рас ты су ла ры ның ла стану түр ле рі қа рас ты рыл ған: 
хи миялық, биоло гиялық, ра диоак тив тік, жы лу лық. Әде биет көз де рі 
бой ын ша же рас ты су ла ры ла стануының әр түр лі көз де рі нің олар дың 
жай-күйі мен су ре жи мі не әсер етуіне тал дау жа са лын ған. Тау-кен 
өнер кә сі бі нің, ауылша ру ашы лы ғы ның, ур ба ни за циялан ған ау мақ тар-
дың, өнер кә сіп тік ағыс тар дың же рас ты су ла ры ның эко ло гиялық жай-
күйіне әсе рі жә не же рас ты су ла ры ның ла стануы мен сар қы луының 
сал да ры қа рас ты рыл ған. Со ны мен қа тар, ма қа ла да же рас ты су ла ры 
та би ғи ре су рс тар дың бас ты түр ле рі нің бі рі ре тін де қа рас ты рыл ған 
жә не олар дың ша ру ашы лық-тұр мыс тық жә не ауыз су мен қам та ма-
сыз ету дің ма ңыз ды лы ғы на аса кө ңіл бө лін ген. 

Түйін сөз дер: же рас ты су ла ры, грунт су ла ры, су тұт қыш го ри зонт, 
же рас ты су ла ры ның ла стануы жә не сар қы луы.
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Types of anthropogenic 
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hydrogeological condition of 

groundwater

In the article various types of groundwater pollution such as chemical, 
biological, radioactive, heat are reviewed. According to literary sources 
an analysis of the effect of different sources of groundwater pollution in 
their state and the water regime is concluded. The influence of the mining 
industry, agriculture, urban areas, industry drains on the ecological condi-
tion of groundwater and the effects of groundwater pollution and depletion 
are reviewed. Also in the article paid great attention to the importance of 
groundwater as one of the most important natural resources, as well as an 
important source of drinking and household water supply.
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Ви ды тех но ген но го  
воз дейст вия  

на эко ло го-гид ро ге оло ги чес кое 
сос тоя ние под зем ных вод 

В статье рас мот ре ны раз лич ные ви ды заг ряз не ния под зем ных 
вод: хи ми чес кое, биоло ги чес кое, ра диоак тив ное, теп ло вое. По ли-
те ра тур ным ис точ ни кам сде лан ана лиз влия ния раз лич ных ис точ ни-
ков заг ряз не ния под зем ных вод на их сос тоя ние и вод ный ре жим. 
Расс мот ре но влия ние гор но до бы ваю щей про мыш лен нос ти, сель ско-
хо зяй ст вен но го произ во дс тва, ур ба ни зи ро ван ных тер ри то рий, про-
мы шен ных сто ков на эко ло ги чес кое сос тоя ние под зем ных вод и пос-
ледс твия заг ряз не ния и ис то ще ния под зем ных вод. Так же в статье 
уде ле но боль шое вни ма ние зна че нию под зем ных вод как од но го из 
важ ней ших ви дов при род ных ре сур сов, а так же важ но го ис точ ни ка 
пить ево го и хо зяй ст вен но-бы то во го во дос наб же ния. 

Клю че вые сло ва: под зем ные во ды, грун то вые во ды, во до нос ный 
го ри зонт, заг ряз не ние и ис то ще ние под зем ных вод.
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Кі ріс пе 

Жер ас тын да ғы тұ щы су лар құн ды пай да лы қаз ба жә не де 
кей жағ дай лар да ауыз су мен қам та ма сыз ету дің бір ден бір кө-
зі бо лып та бы ла ды. Қа ла лар дың ба сым бө лі гі же рас ты су ла ры 
ар қы лы су мен қам та ма сыз еті ле ді. Бұл ал ды мен жер ас тын да ғы 
тұ щы су са па сы ның жо ға ры бо луымен жә не олар дың жер бе-
ті су ла ры мен са лыс тыр ған да жақ сы қор ға луымен бай ла ныс ты 
бо ла ды. Де ген мен, қар қын ды ант ро по ген ді әсер ету ке зін де же-
рас ты су ла ры да ла стана ды, әсі ре се өнер кә сіп да мы ған ай мақ-
тар да бұл үр діс қат ты бі лі не ді. 

Же рас ты су ла ры ның та би ғат та ғы ма ңы зы зор: 
− олар өзен дер дің, көл дер дің, бат пақ тар дың ма ңыз ды қо-

рек те ну кө зі бо лып та бы ла ды; 
− же рас ты су ла ры тау жы ныс та рын да ғы әр түр лі зат тар ды 

ері те ді жә не жан-жақ қа та сы мал дайды; 
− же рас ты су ла ры ның қа ты суымен жер бе де рі нің карст жә-

не көш кін түр ле рі қа лып та са ды; 
− жер бе ті не жа қын ор на лас қан да олар бат пақ та ну үр діс те-

рі нің се бе бі бо луы мүм кін; 
− өсім дік тер ді ыл ғал мен жә не ері ген қо рек те ну эле ме нт те-

рі мен қам та ма сыз ете ді т.б. 
Со ны мен қа тар, же рас ты су ла рын адам көп жағ дайда пай-

да ла на ды: 
− олар та за ауыз суы ның кө зі бо лып та бы ла ды; 
− адам ның бір қа тар ауру ла рын ем деу үшін қол да ны ла ды; 
− өн ді ріс тік үр діс ті су мен қам та ма сыз ете ді; 
− ал қап тар ды суару үшін пай да ла ны ла ды; 
− тер мал ды су дан көп те ген эле ме нт тер ді ала ды (йод, гау-

бер тұ зы, бор қыш қы лы, әр түр лі ме тал дар); 
− же рас ты су ла ры ның жы лу энер гия сын ғи ма рат тар ды, 

жы лы жай лар ды жы лы ту үшін жә не электр энер гия сын алу 
үшін пай да ла ну ға бо ла ды.

Же рас ты су ла рын ша ру ашы лық та пай да ла ну олар дың тә-
жі ри бе лік ма ңы зын анық тайды, сон дық тан олар ды кө мір мен, 
мұ най мен, газ бен, кен мен қа тар пай да лы қаз ба ре тін де қа рас-
ты ру ға бо ла ды. Су мен қам та ма сыз ету үшін грунт су ла ры не-
ме се су ды алу құ рыл ғы сы ның жұ мы сы ке зін де пъезо ме тр лік 
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Же рас ты су ла ры ның эко ло гиялық-гид ро ге оло гиялық күйіне тех но ген ді әсер ету түр ле рі

дең гейді 150-200 м те рең дік ке дейін тө мен де ту-
ге бо ла тын жер бе ті не жа қын ор на лас қан ек пін 
су ла рын пай да ла на ды. 

Жер са ты тұ щы су ла ры жер қыр ты сы ның жо-
ғар ғы бө лі гін де, яғ ни бел сен ді су ал ма су айма-
ғын да, 600 м-ге дейін гі те рең дік те жи нақ тал ған, 
кей жағ дайда одан да тө мен ор на ла са ды. Одан 
тө мен же рас ты ағы сы ның баяу жү ру айма ғын да 
ми не рал да нуы жо ға ры бо ла тын су ор на ла са ды. 
Әр түр лі геоло гиялық құ ры лым да рын да кез де-
се тін же рас ты тұ щы су ла ры ның ке но рын да ры 
пай да ла ну қор ла ры ның қа лып та су көз де рі мен 
айы рық ша ла на ды. 

Нә ти же ле рі мен тал дау

Қа зір гі уа қыт та ғы өте алыс та ма ған қо рек-
те ну ай мақ та ры бар же рас ты тұ щы су ла ры ның 
хи миялық құ ра мы ның қа лып та су ына көп те ген 
та би ғи фак тор лар әсер ете ді. Қо рек те ну ай мақ-
та ры нан су лы дең гейжиек тің тө мен деуіне қа рай 
жыл жы ған да құ ра мы мен құ ры лы мы әр түр лі, 
сый ғы зу жы ныс та ры мен су дың фи зи ка лық-хи-
миялық әре кет те суі олар дың не гіз гі сі бо лып та-
бы ла ды. Со ны мен қа тар, су лы дең гейжиек ке әр-
түр лі қо рек те ну көз де рі нен ке ліп тү се тін су дың 
құ ра мы да үл кен әсер ти гі зе ді: ат мос фе ра лық 
жауын-ша шын ның сі ңуі ар қы лы, те рең ор на лас-
қан же рас ты су ла ры ның шы ғуы ар қы лы, су дың 
әл сіз өт кі зе тін қа бат тар мен ли то ло гия лық те ре-
зе лер ар қы лы бас қа су лы дең гейжиек тен өтуі ар-
қы лы, суара тын су лар дың өзен ағы сы ның әсе рі 
ар қы лы т.б. 

Же рас ты су қо ры ның өте үл кен кө ле мі не жә-
не олар дың бір бө лі гі нің қал пы на ке ле тін ді гі не 
қа ра мас тан же рас ты су ла ры ның сар қы лу жә не 
ла стану қауіпі бар. Тө мен де әде биет тер ге сүйене 
оты рып же рас ты су ла ры ның ла стану түр ле рі 
мен көз де рін қа рас ты рай ық. Же рас ты су ла ры-
ның сар қы луы олар ды шек тен тыс тар тып шы ға-
руынан бо луы мүм кін. Же рас ты су ла рын шек тен 
тыс ша ру ашы лық мақ сат тар ға пай да лан ған дұ-
рыс емес, әсі ре се ол жер бе ті (өзен) су ла ры мен 
гид рав ли ка лық бай ла ныс та бол ған жағ дайда. 
Же рас ты су ла рын тар тып шы ға ру олар дың сар-
қы лу ына, дең гейі нің тө мен деуіне, со ны мен бір-
ге өзен дең гейі нің қа лып ты тө мен деуі ке зін де 
же рас ты қо рек те нуінің азаюына жә не де, сәй ке-
сін ше, өзен ағы сы ның азаюына алып ке ле ді. Қа-
ла ай мақ та рын да же рас ты су ла рын шек тен тыс 
тар тып шы ға ру деп рес сиялық ұйыт қы лар дың 
пай да бо лу ына, яғ ни сол жер де гі грунт су ла ры 
дең гейі нің күрт тө мен деуіне жә не жер бе ті нің 
оты рып қа лу ына алып ке ле ді [1]. 

Же рас ты су ла ры ның ла стануы өнер кә сіп тің, 
ауыл ша ру ашы лы ғы ның да муымен жә не қар-
қын дауы мен, ірі қа ла лар дың өсуі мен жә не ур-
ба ни за циялан ған ау мақ тар дың ке ңеюі мен бай-
ла ныс ты. Әсі ре се жо ға ры да ор на лас қан грунт 
су ла ры осал бо ла ды. 

Же рас ты су ла ры са па сы ның өз ге руі олар-
дың ла стану ын ай қын дайды жә не де олар да ғы 
та би ғи же рас ты су ла ры на тән ком по не нт тер дің 
(хло рид тер, суль фаттар, те мір жә не т.б.) мөл ше-
рі кө бейеді. Со ны мен қа тар, тек қа на адам ның 
іс-әре ке ті мен бай ла ныс ты бо ла тын ком по не нт-
тер мен қо сы лыс тар (бет тік-бел сен ді зат тар, улы 
хи ми кат тар, син те ти ка лық ор га ни ка лық зат тар, 
т.б.) пай да бо ла ды. 

Же рас ты су ла ры ның ла стану қар қын ды лы-
ғы су са па сы ның на шар лауы бол ған ау мақ тың 
ауда ны мен, же рас ты су ла рын да ғы лас тау шы 
зат тар дың кон цент ра цияла ры мен си пат та ла ды. 
Ол ла стану кө зі нің си па ты мен әсер ету мер зі-
мі не, ор на ла су учас ке сі нің гид ро ге оло гиялық 
жағ дайына, су лы дең гейжиек те гі ла стану оша-
ғы ның да му ын жоюға не ме се шек теу ге ба ғыт-
тал ған қор ғау ша ра ла ры ның түр ле рі мен орын-
дау мер зі мі не бай ла ныс ты бо ла ды. 

Же рас ты су ла ры ның хи миялық ла стануы 
өнер кә сіп тік сар қын ды су лар дың тү суімен, тех-
но ло гиялық сұй ық тық тар дың тө гі луімен, ши-
кі зат тың, қат ты қал дық тар дың жә не өнер кә сіп 
өнім де рі нің ат мос фе ра лық су да еруі мен, ат мос-
фе ра лық ауа ның ла стануымен, ауыл ша руашы-
лық тың айт қыш тар мен улы зат тар ды дұ рыс 
қол дан баумен бай ла ныс ты бо ла ды. Хи миялық 
ла стану учас ке ле рін де же рас ты су ла рын да ауыр 
ме тал дар, мұ най өнім де рі, син те ти ка лық ор га ни-
ка лық қо сы лыс тар, хло рид тер, суль фаттар, фтор, 
мышь як, азот жә не өз ге де зат тар анық та ла ды. 

Же рас ты су ла ры ның биоло гиялық ла стануы 
ка на ли за ция жүйесі нен, мал қо ра ла ры нан, сүз-
гі леу алаң да ры нан фе кал ды жә не ком му нал-
дық-тұр мыс тық сар қын ды су ла ры ның тү суімен 
жә не де лас тан ған өзен суын су алу құ ры лыс та-
рын да пай да ла ну мен бай ла ныс ты бо ла ды. Жа-
ға дан он шақ ты жә не одан да көп метр қа шық-
тық та ор на лас қан су алу ұн ғы ла ры на су тұт қыш 
го ри зон ты мен таяз су қой ма ла ры мен суыт қыш 
то ған да ры нан жы лы су мен бір ге көк-жа сыл бал-
дыр лар жә не бас қа да мик роф ло ра тү суі мүм кін. 
Бұл мик роағ за лар құ быр лар мен ре зер вуар лар 
қа быр ға ла ры ның өсуіне алып ке ле ді жә не су дың 
са па сын на шар ла та ды. 

Ком му нал дық-тұр мыс тық сар қын ды су ла-
ры мен жә не қал дық тар мен, әсі ре се та мақ өнер-
кә сі бі нің қал дық та ры мен бір ге ке ліп тү се тін 
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түр лі ор га ни ка лық зат тар су тұт қыш го ри зон-
тын да мик роағ за лар дың қар қын ды өсуіне жә не 
бел сен ді лі гі нің ар ту ына алып ке ле ді. Бұл өз ал-
ды на су са па сы ның одан да на шар лауына алып 
ке ле ді. 

Же рас ты су ла ры ның уран, ра дий, ст рон ций, 
це зий жә не бас қа да эле ме нт тер мен ра диоак тив
ті ла стануы кө бі не яд ро лық жа ры лыс тар дың 
нә ти же сін де жә не ра диоак тив ті зат тар ды өн ді-
ріе тін не ме се қол да на тын кә сі по рын дар дың сар-
қын ды су ла ры ның тү су сал да ры нан бо ла ды. 

Же рас ты су ла ры ның жы лу лық ла стануы 
қыз ды рыл ған өнер кә сіп су ла рын суыт қыш то-
ған да ры ның учас ке ле рін де пай да бо ла ды, со ны-
мен бір ге кон ди ционир леу жүйеле рі нен қыз ды-
рыл ған су ды ұн ғы ма лар ға тас тау ке зін де жә не 
өзен ге ыс тық сар қын ды су лар ды тас тау нә ти же-
сін де тем пе ра ту ра сы жо ға ры ла ған өзен су ла рын 
жа ға да ғы су алу құ ры лыс та ры ар қы лы пай да ла-
ны тын учас ке ле рін де бай қа ла ды [2]. 

Таукен өн ді рі сі нің же рас ты су ла ры на әсе рі.
Ірі тау-кен кә сі по рын да ры ның жұ мы сы ай мақ тық 
си пат та ғы ор ны тол мас гид ро ло гиялық құ бы лыс-
тар ға алып ке ле ді. Тау-кен қаз ба ла рын құр ға ту 
ке зін де су үл кен кө лем де сор ғы зы лып алы на ды, 
нә ти же сін де олар дың айна ла сын да ра диусы он да-

ған ки ло метр бо ла тын деп рес сиялық шұң қыр лар 
қа лып та са ды. Пай да лы қаз ба ның бір тон на сын 
өн ді ру ке зін де он да ған, кей бір де жүз де ген тон на 
су сор ғы зы лып алы на ды. Нә ти же сін де ірі ау мақ-
тар дың су ба лан сы на шар лайды, деп рес сиялық 
шұң қыр аума ғы на түс кен су алу құ ры лыс та ры-
ның өнім ді лі гі азаяды не ме се олар іс тен шы ға ды, 
жер бе ті су қой ма ла ры мен су ағыс та ры ның қо-
рек те ну шарт та ры бұ зы ла ды, то пы рақ пен грунт-
тың та би ғи ыл ғал ды лы ғы ның бұ зы лу ына, жер 
бе ті нің оты ру ына, же рас ты су ла ры ның хи миялық 
құ ра мы ның өз ге руіне алып ке ле тін үл кен тех но-
ген ді аэра ция ай мақ та ры пай да бо ла ды. Кес те де 
тау-кен қаз ба ла рын құр ға ту ке зін де қа лып та са-
тын не гіз гі тех но ген ді үр діс тер жә не олар дың ке-
рі сал да ры кел ті ріл ген [3].

Тау-кен қаз ба ла рын құр ға ту ке зін де екі фа-
за ны бө лу ге бо ла ды. Бі рін ші сін де дең гей дің тө-
мен деуі жер гі лік ті эро зия ба зи сі нің ше гін де жү-
ре ді. Бұл фа за да су тұт қыш го ри зо нт та ры ның 
та би ғи ре су рс та ры на шар лап, то за ды. Геоло-
гиялық ор та қа сиет те рі нің өз ге руіне алып ке ле-
тін тау-кен қаз ба ла рын құр ға ту дың әсе рі кө бі не 
екін ші фа за да жү ре ді. Өйт ке ні он да су дең гейі 
жер гі лік ті эро зия ба зи сі нің аб со лют тік бел гі сі-
нен тө мен тү се ді. 

Кес те – Ант ро по ген ді жүк те ме лер дің сал да ры 

Үр діс тер  Сал да ры 

Су тұт қыш жы ныс та рын құр ға ту 

Же рас ты су ла ры ның та би ғи ре су рс та ры ның азаюы; же рас ты жә не жер 
бе ті су ла ры ның ара сын да ғы бай ланс тың бұ зы луы; бұ лақ тар ды, құ дық-
тар ды, су алу ұң ғы ма лар дың дре наж да луы; жал пы су ба лан сы құ ры лы-
мы ның бұ зы луы; жал пы ланд шафт тың на шар лауы 

 Құр ға тыл ған бор пыл дақ жы ныс тар дың екін ші 
рет тік жи нақ та луы 

 Жер бе ті нің бұ зы луы жә не нә ти же сін де же рас ты ком му ни ка ция лар мен 
жер бе ті құ ры лыс та ры ның бұ зы луы 

Қа бат қы сы мын тө мен де ту ке зін де құм ды-бат-
пақ ты жы ныс тар дың деп рес сиялық ты ғыз да-
луы 

 Жер бе ті нің бұ зы луы жә не нә ти же сін де шах та оқ пан да ры ның жә не шах-
та ма ңын да ғы тау-кен қаз ба лар дың бұ зы луы

 Қаз ба ның әсер ету айма ғын да тау-кен жы ныс-
та ры ның мас си він де гі қоз ға лыс тар 

 Жер бе ті нің, же рас ты ком му ни ка ция лар мен жер бе ті құ ры лыс та ры ның 
айт ар лық тай бұ зы луы; тех но ген ді жа рық шақ та ну айма ғы ның пай да бо-
луы 

Қал дық гид рос та ти ка лық ек пін дер дің әсе рі нен 
ке ніш су ла ры ның тө гі луі Тау-кен қаз ба ла ры ның бұ зы луы жә не су ба су 

Ашық қаз ба ла рын да ғы құм ды-бат пақ ты жы-
ныс та рын әл сіз құр ғат қан да қа лып та са тын 
көш кін үр діс те рі 

 Карь ер керт пеш те рі мен ке мер ле рі нің бұ зы луы 

 Тех но ген ді аэра ция айма ғын да ру да лық ми не-
рал дар мен ор га ни ка лық зат тар дың то ты ғуы 

Ке ніш суы са па сы ның на шар лауы, олар дың хи миялық ла стануы, аг рес-
сив ті қыш қыл су лар дың пай да бо луы мүм кін 

Кә сі по рын ның құр ға ту құ рыл ғы ла ры мен су 
алу құ ры лыс та ры ның ара қа ты на сы 

Су алу құ ры лыс та ры ның жал пы өнім ді лі гі нің тө мен деуі, жа ңа кап тир-
лейт ін құ ры лыс тар ды са лу қа жет ті лі гі 
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Же рас ты су ла ры ның эко ло гиялық-гид ро ге оло гиялық күйіне тех но ген ді әсер ету түр ле рі

Тау-кен қаз ба ла рын құр ға ту мен қа тар тау-
кен өн ді ру кә сі по рын да ры на жер са ты су ла ры-
ның өнер кә сіп тік ла стануының көп те ген түр ле рі 
де тән бо ла ды. 

Же рас ты су ла ры ның өнер кә сіп тік ла
стануы.Өнер кә сіп тік қал дық тар дың ара сын да 
су ды лас тайт ын дар – өнер кә сіп тік сар қын ды су-
лар. Су жи на ғыш та ры нан, қал дық жә не шлам 
қой ма ла ры нан сар қын ды су лар дың сү зі луі ке-
зін де не ме се олар ды жер ас тын да кө му ке зін де 
ла стану жү ре ді. Сар қын ды су лар да су дың жал-
пы хи миялық құ ра мы мен қа тар мик ро ком по-
не нт тер, газ дар, ор га ни ка лық зат тар кез де се ді. 
Сар қын ды су лар дың нақ ты құ ра мы өнер кә сіп 
са ла сы на жә не кә сі по рын да ғы тех но ло гиялар ға 
бай ла ныс ты бо ла ды. 

Қал дық пен сар қын ды су жи на ғыш та ры мен 
сү зу алаң да ры ның бе ті нен бу ла нып шы ға тын 
өнім дер мен жә не газ-тү тін шы ға рын ды ла ры мен 
қа нық қан ат мос фе ра лық жауын-ша шын дар жер-
са ты су ла ры ның өнер кә сіп тік ла стануының кө зі 
бо лып та бы ла ды. Ат мос фе ра лық ауаны лас тай-
т ын бас ты зат тар ға қал қы ма за тар (шаң), кө мір-
те гі ок си ді, кү кі рт ті ан гид рид, азот то тық та ры, 
кө мір су тек тер, фе нол дар, әр түр лі улы хи ми кат-
тар жә не ауыр ме тал дар жа та ды. Кө мір те гі ок си-
ді нің, кү кі рт ті ан гид рид тің, азот то тық та ры ның 
үл кен кө лем де гі шы ға рын ды ла ры рН<4 бо ла тын 
қыш қыл ды жаң быр лар дың пай да бо лу ына се-
беп бо ла ды. Мұн дай жауын-ша шын дар «су – тау 
жы ны сы» жүйе сін де гі те пе-тең дік тің бұ зы лу нә-
ти же сін де же рас ты су ла ры ның хи миялық құ ра-
мын өз гер те ала ды. Өнер кә сіп тік ау дан дар да ғы 
ат мос фе ра лық жауын-ша шын дар дың құ ра мын-
да ғы As, Se, Sb, Cr, V, Cu, Zn, Pb, Cd, Hg жә не 
бас қа да ком по не нт тер дің мөл шер ле рі олар дың 
фон дық ша ма ла ры нан он жә не жүз есе асып тү-
се ді. То пы рақ қа тү сіп, олар дың ба сым бө лі гі 
аэра ция айма ғын да сі ңі рі ле ді де жә не бас тап-
қы да же рас ты су ла рын да көп мөл шер де бай қал-
майды. Бі рақ тау жы ныс та ры ның сі ңі ру сый ым-
ды лы ғы шек сіз емес жә не оның то луы не ме се 
Eh – рН жағ дайы ның өз ге руі аэра ция айма ғын да 
грунт су ла ры ла стану ына, лас тау шы зат тар дың 
те рең де гі го ри зо нт тар ға өтуіне алып ке ле ді [4]. 

Қа зір гі уа қыт та ав то кө лік же рас ты су ла ры-
ның ірі лас тау шы кө зі бо лып та бы ла ды. Өз ге 
кө лік ма ги ст раль де рі нің әсе рі ава риялық жағ-
дай лар (кө бі не те мір жо лын да не ме се мұ най- газ 
құ быр ла рын да) орын ал ған да бай қа ла ды. 

Қат ты қал дық тар дың жаб дық тал ма ған қой-
ма ла ры ла стану дың та ғы да бір кө зі бо лып та бы-
ла ды. Бұл жер де лас тау шы зат тар жел мен ұшы-
ры лып, ат мос фе ра лық жауын-ша шын дар мен 

бір ге грунт су ла ры на тү се ді, со ны мен қа тар сол 
жер де олар дың шай ма лауы да орын ала ды. Осы-
ның нә ти же сін де қат ты қал дық тар дың ас тын да 
кон ди ция лық емес же рас ты су ла ры ның ай мақ та-
ры пай да бо ла ды. 

Ур ба ни за циялан ған ау мақ тар да гид ро ге охи
миялық жағ дай лар дың өз ге руі. Қа ла лар да ан - 
т ро по ген ді әсер ету лер дің бар лық мүм кін түр-
ле рі орын ала ды, же рас ты су ла ры ла стану ла ры-
ның бар лық бел гі лі түр ле рі кез де се ді. Ур ба ни за-
циялан ған ау мақ тар да өнер кә сіп тік ла стану мен 
қа тар же рас ты су ла ры ның ком му нал дық сар-
қын ды су лар мен ла стануының да ма ңы зы зор. 
Хи миялық ла стану мен қа тар бұл жер де ра диоак-
тив тік, бак те ри ал дық, газ жә не жы лу лық ла-
стану лар да бар. Құ ры лыс тың үл кен ты ғыз ды ғы-
мен, ас фальт жа мыл ғы сы ның үл кен ауда ны мен, 
су тұт қыш ком му ни ка цияла ры мен же рас ты 
ин же нер лік құ ры лыс та ры ның ты ғыз же лі сі мен 
бай ла ныс ты бо ла тын бұ зыл ған гид ро ге оло-
гиялық ре жим қа ла ау мақ та ры ның ерек ше лі гі 
бо лып та бы ла ды. Ор та лық тан су мен қам та ма сыз 
ету үшін пай да ла ны ла тын су тұт қыш го ри зо нт-
та ры ның едәуір тө мен деуі мен қа тар су құ быр ла-
ры нан су дың ағуы мен жә не оның транс пи ра ция 
мен бу ла нуының азаюы мен бай ла ныс ты бо ла-
тын грунт су ла ры ның кө те рі луі де ірі қа ла лар-
ға тән бо ла ды. Осы лар дың бар лы ғы лас тан ған 
грунт су ла ры ның тө мен де ор на лас қан су тұт-
қыш го ри зо нт та ры на өтуіне се беп бо ла ды. Көп-
те ген қа ла лар да же рас ты су ла рын қар қын ды алу 
жер бе ті нің едәуір тү сіп ке туімен бір ге жү ре ді. 

Ур ба ни за циялан ған ау мақ тар да же рас ты су-
ла ры дең гейі нің тө мен деуі мен не ме се кө те рі луі-
мен бай ла ныс ты бо ла тын олар дың хи миялық құ-
ра мы өз ге руі нің бар лық фак тор ла ры кез де се ді. 
Әсі ре се же рас ты су ла ры ның тех но ген ді шө гін-
ді лер мен әре кет те су үр ді сі нің ма ңы зы ерек ше. 

Ел ді ме кен ай мақ та рын да же рас ты су ла рын 
ша ру ашы лық-ауыз су мен қам та ма сыз ету үшін 
пай да ла ну олар ға әсер ету дің ерек ше фак то ры 
бо лып та бы ла ды. Су ды ұң ғы лар дан со рып алу 
ке зін де тау-кен қаз ба ла рын құр ға ту ке зі сияқ ты 
ке рі тех но ген ді үр діс тер жү ре ді. Айыр ма шы лы-
ғы – же рас ты су ла рын пай да ла ну ке зін де олар-
дың са па сын бол жауға аса кө ңіл бө лі нуі ке рек. 

Же рас ты су ла ры ла стануының ал дын алу 
үшін жұ мыс іс теп тұр ған су алу құ ры лыс та ры-
ның айна ла сын да са ни тар лық қор ғау айма ғы 
ор на ты ла ды. Әдет те ол екі бел деу ден тұ ра ды: 
І қа таң ре жим бел деуі жә не ІІ шек теу лер бел-
деуі. Бі рін ші бел деуі су алу құ ры лыс та ры ның 
айна ла сын да ғы ек пін су ла рын пай да ла ну ке зін-
де ра диусы 30 м-ден кем емес жә не грунт су ла-
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рын пай да ла ну ке зін де 50 м-ден кем емес учас ке 
бо лып та бы ла ды. Же рас ты су ла ры су алу құ ры-
лыс та ры ар қы лы кез дей соқ лас тан бауы үшін бұл 
ау дан қор ша лып, кү зе ті ле ді. Шек теу лер бел деуі 
су тұт қыш го ри зон ты ның 20-25 жыл бойы (су 
алу құ ры лы сын есеп тік пай да ла ну мер зі мі) пай-
да ла на тын бө лі гін де лас тау кө зі нің пай да бо лу 
мүм кін ді гін бол дыр мас үшін шек те ле тін ау мақ-
ты қам ти ды. 

То пы рақ тан жаң быр не ме се ир ри га циялық 
су мен бір ге улы хи ми кат тар мен тың айт қыш-
тар дың шай ылуы мен жә не мал ке шен де рі нен, 
құс, аң фер ма ла ры нан сар қын ды су лар дың шы-
ғуымен же рас ты су ла ры ның ауыл ша руашы лық 
ла стануы бай ла ныс ты бо ла ды. Ауыл ша руашы-
лық ла стану алаң дық не ме се ай мақ тық си пат та 
бо ла ды. Ауылша ру ашы лы ғын да қол да ны ла тын 
көп те ген тың айт қыш тар дың ара сын да азот қо-
сы лыс та ры ның ма ңы зы ерек ше. Тың айт қыш-
тар мен қа тар мал ке шен де рі мен құс, аң фер-
ма ла ры ның сар қын ды су ла ры, ауыл дар дың 
ша ру ашы лық-тұр мыс тық ағын да ры азот қо сы-
лыс та ры ның көз де рі бо луы мүм кін. 

Азот қо сы лыс та ры то пы рақ қа түс кен де 
олар дың ам мо ний тү рі (CH+

4) тау жы ныс та ры на 
жақ сы сі ңіп, нит рат ты тү рі сияқ ты то пы рақ тан 
тез шай лып кет пейді. Өсім дік тер мен тау жы-
ныс та ры сі ңір мейт ін ам мо ний тұз да ры ның бө лі-
гі әуелі нит рит тер ге дейін, со дан кейін нит рат-
тар ға дейін то ты ға ды. Миг ра циялық қа сит те рі 
бой ын ша нит рат тар хлор дың ана ло гы бо лып та-
бы ла ды, олар дың ері гіш ті гі жо ға ры бо ла ды жә-
не гид ро хи миялық барь ер лер бол майды. Осы ған 
бай ла ныс ты ауыл ша руашы лық ай мақ тар да нит-
рат тар же рас ты су ла ры ның ең ірі лас та ғыш та ры-
ның бі рі бо лып та бы ла ды. 

Оған қа ра ған да же рас ты су ла ры ның ла стану-
ын да ғы ка лий мен фос фор тың айт қыш та ры ның 
үле сі аз. Ка лий мен фос фор қо сы лыс та ры өсім-
дік тер мен тау жы ныс та ры ның бат пақ ты ком по-
не нт те рі мен жақ сы сі ңі рі ле ді жә не де олар дың 
аз да ған, осы барь ер лер де қа лып қой ма ған бө лі гі 
ға на же рас ты су ла ры на тү се ді. 

Ауыл ша руашы лық ла стану дың ең қауіп-
ті түр ле рі не пес ти цид тер мен ла стану жа та ды. 
Олар дың ба сым көп ші лі гі хлор жә не фос фо рор-
га ни ка лық қо сы лыс тар ға жа та ды. Пес ти цид тер-
дің қа тер лі гі мен тұ рақ ты лы ғы же рас ты су ла-
ры ның ла стану мүм кін ді гін ба ға лау ке зін де ең 
үл кен әсер ете ді. Хло рор га ни ка лық пес ти цид-
тер дің ба сым көп ші лі гі қа тер лі лі гі ор та ша қо сы-
лыс тар ға жа та ды, бі рақ олар дың жи нақ та лу қа-
сиет те рі ай қын бі лі не ді, олар тұ рақ ты жә не өте 
тұ рақ ты қо сы лыс тар бо лып та бы ла ды. Ыды рау 

нә ти же сін де олар дың көп ші лі гі бас тап қы дан да 
қа тер лі қо сы лыс тар ға айна ла ды. Фос фо рор га-
ни ка лық пес ти цид тер кө бі не қа тер лі лі гі жо ға ры 
қо сы лыс тар то бы на жа та ды, бі рақ әдет те олар 
сырт қы ор та ның әсе рі не тө зе ал май ды. 

Мал ша ру ашы лы ғы ның қал дық та ры та би-
ғи су лар дың хи миялық жә не бак те ри ал дық өте 
қат ты ла стану дың көз де рі бо лып та бы ла ды жә-
не олар ды өнер кә сіп қал дық та ры мен са лыс ты-
ру ға бо ла ды. Бі рін ші ден олар ға ор га ни ка лық 
зат тар (не сеп нәр, ор га ни ка лық қыш қыл дар, фе-
нол дар, жем ге қо сы ла тын ме ди ци на лық пре па-
рат тар, СББЗ жә не т.б.), бей ор га ни ка лық зат тар 
(азот, фос фор жә не ка лий қо сы лыс та ры, Cu, Mn, 
Zn, Co, As, Fe жә не бас қа да мик роэле ме нт тер), 
па то ген ді мик роағ за лар (саль мо нел ла лар, Банг 
ба цил ла ла ры), фе кал ды ла стану бак те рияла ры 
жә не ге те рот роф ты сап ро фит ті мик роағ за лар 
жа та ды. 

Же рас ты су ла ры на ме ли ора тив тік жұ мыс тар-
дың әсе рі үл кен. Ауыл ша руашы лық ал қап тар ды 
суару грунт су ла ры ның су жә не тұз ре жим де рі-
нің бұ зы лу ына, олар дың ми не рал да ну ына жә не 
дең гейле рі нің кө те рі луіне алып ке ле ді. Арид тік 
кли мат жағ дайын да бүл үр діс тер жер дің тұз да-
ну ына алып ке луі мүм кін. Жер бе ті ағы сы ның 
азаюына бай ла ныс ты құр ға тыл ған учас ке лер де гі 
грунт су ла ры ның ба лан сын да ин филь тра циялық 
бө лі гі нің ша ма сы едәуір өсе ді. Осы лай ша бат-
пақ тар ды құр ға ту ке зін де ин филь тра циялық қо-
рек те ну дің ша ма сы тү се тін жауын-ша шы ның 
6%-дан 35%-ға дейін өсуі мүм кін. Бұл қо рек те-
не тін зат та ры ның то пы рақ тан шай ылуына алып 
ке ле ді. 

Гид ро тех ни ка лық құ ры лыс та рын са лу ке-
зін де су дең гейі нің кө те рі луі мен не ме се тө мен-
деуі мен бай ла ныс ты бо ла тын үр діс тер же рас ты 
су ла ры на әсер ете ді. Та би ғи жағ дайда өзен аң-
ғар ла ры әдет те же рас ты су ла ры ның ай мақ тық 
дре на ла ры ның ро лін ат қа ра ды. Та би ғи сүз гі леу 
ағыс та ры өзен аң ғар ла ры ның су айы рық та ры-
нан өзен ар на ла ры на қа рай жү ре ді. Су қой-
ма ла ры са лын ған жағ дайда же рас ты су ла ры 
ті ре ле ді, нә ти же сін де айт ар лық тай ау мақ тар 
бат пақ та ну ға ұшы рай ды. Гид ро ди на ми ка лық 
әсер ету айма ғы на ел ді ме кен дер мен өнер кә-
сіп тік кә сі по рын дар жиі кі ре ді, нә ти же сін де 
қор ғау ша ра ла ры ның күр де лі жүйе сін іс ке асы-
ру қа жет ті лі гі туын дай ды. 

Дең гейі едәуір кө те ріл ген де же рас ты су ла-
ры өз де рі мен гид рав ли ка лық бай ла ныс та бо-
ла тын су тұт қыш го ри зо нт та рын қо рек тен ді ре 
бас тайды да, го ри зо нт тар дың хи миялық жә не 
бак те ри ал дық ла стану ына алып ке ле ді. Нә ти же-
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Же рас ты су ла ры ның эко ло гиялық-гид ро ге оло гиялық күйіне тех но ген ді әсер ету түр ле рі

сін де су алу құ ры лыс та рын да қо сым ша та за лау 
құ ры лыс та рын са лу қа жет ті лі гі туын дай ды. 

Ант ро по ген ді лас тау шы зат тар дың су тұт-
қыш го ри зо нт та ры мен су алу құ ры лыс та ры на 
көп те ген тү су жол да ры мен жағ дайла ры бол са 
да, Е.Л. Мин кин нің ұсы ныс та ры бой ын ша бір-
не ше әдет те гі жағ дай лар ға бө лу ге бо ла ды [2]: 

1) кә сі по рын дар мен ел ді ме кен ау мақ та ры-
нан өн ді ріс тік жә не ком му нал дық-тұр мыс тық 
сар қын ды су ла ры ның ин филь тра циясы нә ти же-
сін де жә не ауыл ша руашы лық ал қап тар дан дре-
наж, сар қын ды, ат мос фе ра лық су ла ры ның жо ға-
ры дан жер бе ті нен тү суі;

2) өзен дер дің бүйір ле рі нен, ар на ла ры нан, су 
бас қан ал қап та ры нан лас тан ған су дың сүз гі ле нуі 
ке зін де жә не же рас ты су ла ры дең гейі нің тө мен-
деуі мен қар қын ды су алу учас ке ле рін де гі те ңіз 
су ла ры ның сүз гі ле нуі ке зін де бүйір ден тү суі;

3) лас тан ған грунт су ла ры ның тө мен де гі 
пай да ла ны ла тын су тұт қыш го ри зон ты на гид ро-
ге оло гиялық те ре зе лер не ме се ара сын да ғы әл сіз 
өт кі зе тін қа бат ар қы лы ті гі нен өтуі;

4) лас тан ған грунт су ла ры ның тө мен де гі 
пай да ла ны ла тын су тұт қыш го ри зон ты на су алу 
ұң ғы ма ның құ быр ар тын да ғы ке ңіс ті гі ар қы лы 
ті гі нен өтуі;

5) бі тел ме ген, ақаула ры бар бар лау не ме се 
ба қы лау ұң ғы ма ла ры ар қы лы тү суі.

Қо ры тын ды 

Же рас ты су ла ры ла стануының сал да ры. 
Же рас ты су ла ры ның ла стануы ло каль ды үр діс 
емес, ол қор ша ған та би ғи ор та ның жал пы ла-
стануымен ты ғыз бай ла ныс ты бо ла ды. Бел сен ді 
су ал ма су ай мақ та рын да ғы же рас ты су ла рын-
да ғы лас тау шы зат тар нә ти же сін де өзен дер мен 
көл дер ге тү се ді. 

Ша ру ашы лық-ауыз су мақ сат та ры на пай да-
ла ны ла тын тұ щы же рас ты су ла ры ның ла стануы 
адам ден сау лы ғы мен қор ша ған ор та ның күйіне 
әсер ету мен қа тар, су ды та за лауға, та за лау қон-
дыр ғы ла рын жөн деу ге жә не қайта құ ру ға, ден-
сау лық сақ тау ға ке те тін шы ғын дар ды бір не ше 
есе кө бейтеді. Осы ның бар лы ғы ла стану дың 
өзі нің, көп те ген ком по нет тер дің адам ден сау-

лы ғы на жә не жа ну ар лар ға әсе рі нің то лық зерт-
тел ме ген ді гі жә не жа ңа ла стану түр ле рін зерт теу 
әдіс те рі нің же тіл ме ген ді гі жағ дайын да жү ріп 
жа тыр. Көп те ген жағ дайда же рас ты су ла рын қа-
да ға лау жә не қор ғау ша ра ла рын әзір леу қа жет ті-
лі гі туын дай ды. 

Же рас ты су ла ры ның ла стану қауіп ті лі гі нің 
фак то рын ба ға лау олар дың та би ғи са па сын қор-
ғауға қа жет ті бо ла тын іс-әре кет тер ді дұ рыс тү-
сі ну үшін ке рек. Су тұт қыш қа бат тың ла стану ға 
осал ды ғы жә не жер бе ті нен тү се тін лас тау шы 
зат тар дың мөл ше рі ара сын да ғы ара қа ты нас 
қауіп ті лік фак то рын анық тау нә ти же сі бо лып та-
бы ла ды. Тұ щы жә не әл сіз тұз дал ған же рас ты су-
ла ры ның лас ты ну қауіпі олар дың же тіс пеулі гі-
нен де қауіп ті, әсі ре се ша ру ашы лық-ауыз су мен 
қам та ма сыз ету көз де рі бо лып та бы ла тын же-
рас ты су ла ры үшін. Жер бе ті нің тех но ген ді жә не 
са ни тар лық жағ дайы ның әсе рі бі рін ші ден грунт 
су ла ры на әсер ете ді. Грунт су ла ры на жер бе ті нен 
ағыс тар дың сүз гі ле нуі бар лық жағ дайда бай қа-
ла ды, өйт ке ні олар ек пін сіз не ме се әл сіз ек пін ді 
бо ла ды, ал олар дың тө бе сін де гі су өт кіз бейтн қа-
бат бе рік бол майды. Сон дық тан бұл су лар әл сіз 
қор ғал ған не ме се қор ғал ма ған бо лып та бы ла ды. 
Та би ғи (ли то ло гия лық) қор ға лу ын зерт теу же-
рас ты су ла ры са па сы ның өз ге руін жә не ла стану-
ды бол жау дың мүм кін бо ла тын жол да ры ның бі рі 
бо лып та бы ла ды. Же рас ты су ла ры ның қор ға луы 
(осал ды ғы) та би ғи, тех но ген ді жә не фи зи ка лық-
хи миялық фак тор лар ға бай ла ныс ты бо ла ды. Бір 
су тұт қыш го ри зон ты ның қор ға лу жағ дайла ры 
лас тау шы зат тар дың жер бе ті не тас тау си па ты-
на жә не олар дың ары қа рай су тұт қыш го ри зон-
ты на сү зі луіне бай ла ныс ты әр түр лі бо ла ды. Же-
рас ты су ла ры әл сіз өт кі зе тін шө гін ді лер мен не 
құ ры лым се нім ді жа был са, олар дың қа лың ды ғы 
үл кен деу жә не сү зу қа бі лет те рі тө мен бол са, же-
рас ты су ла ры тө мен ор на лас са, яғ ни та би ғи фак-
тор лар не құ ры лым қо лай лы бол са, сол құ ры лым 
олар дың жер бе ті нен тү се тін кез кел ген лас тау-
шы зат тар дан қор ға лу ық ти мал ды ғы жо ға ры бо-
ла ты ны мә лім. Сон дық тан, же рас ты су ла ры ның 
қор ға лу ын ба ға лау ке зін де та би ғи фак тор лар ға, 
ал ды мен қи ма да ғы әл сіз өт кі зе тін шө гін ді лер дің 
бар бо лу ына қа рау ке рек. 
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